
 
 
 
 
 
 

 

COMUNE DI TURANO LODIGIANO 
(Provincia di Lodi) 

 
 
 

 
 
 

ORDINANZA 
SINDACALE 

 
 Susanna Casali 

 
Ordinanza N. 5 del 29-12-2025 

 

 
 

 
OGGETTO: 
 

 
DIVIETO DI ACCENSIONE FUOCHI ED ESPLOSIONE DI 
ARTIFICI PIROTECNICI DALLE ORE 22.00 DEL 30 
DICEMBRE 2025 ALLE ORE 10.00 DEL 6° GENNAIO 2026 
 

 
 

                                                  La  Sindaca 
 
CONSIDERATA la Direttiva Europea 2013/29/UE, concernente l'armonizzazione delle 
legislazioni degli Stati membri relative alla messa a disposizione sul mercato di articoli 
pirotecnici, con la quale si è proceduto alla rifusione della Direttiva 2007/23/CE del 
Parlamento Europeo e del Consiglio, del 23 maggio 2007, relativa all'immissione sul 
mercato di articoli pirotecnici; 
 
PREMESSO che la Legge n. 125/2008 ha modificato l'art.54 del D.Lgs. n. 267/2000 
circa le attribuzioni del Sindaco nei servizi di competenza statale, specificando che con 
decreto del Ministero dell'Interno è disciplinato l'ambito di applicazione anche con 
riferimento all'incolumità pubblica e alla sicurezza urbana, e che il M.I. con decreto del 
05/08/2008 ha stabilito che i Sindaci possono intervenire per tutelare l'incolumità 
pubblica e la sicurezza urbana e per gestire le attività di prevenzione e contrasto, 
anche nelle situazioni in cui si verificano comportamenti che alterino il decoro urbano; 
PREMESSO che l’art. 50 comma 5 del TUEL prevede che il Sindaco adotti ordinanze per 
garantire la vivibilità urbana, con particolare riferimento alle esigenze di tutela della tranquillità e 
del riposo dei residenti; 
 

   Copia 



  

TENUTO CONTO che: 
• in occasione delle festività natalizie, è consuetudine l'impiego di petardi ed artifici esplodenti; 

• detta attività di accensione fuochi è causa di disagio per l’uso incontrollato di artifizi 
pirotecnici e oggetti similari senza l’adozione delle minime precauzioni atte a evitare pericoli e 
danni, diretti e indiretti, all’integrità fisica delle persone, degli animali e all’ambiente; 

• il rumore provocato dai fuochi d’artificio può creare in soggetti deboli quali bambini, persone 
anziane, ammalati, reazioni di disagio psicofisico; 

• l’accensione di fuochi d’artificio provoca una serie di conseguenze negative per gli animali 
domestici e non, in quanto il fragore dei botti, oltre a generare una evidente reazione di 
spavento, li porta frequentemente a perdere l’orientamento, esponendoli a rischio 
smarrimento e/o investimento; 

• la ratio del provvedimento de quo è da rinvenirsi nella necessità di limitare al massimo lo 
scoppio diffuso, con particolare attenzione alle aree densamente popolate del territorio, con i 
conseguenti disagi già evidenziati; 

CONSIDERATO che il Comune di Turano Lodigiano non ha la possibilità di vietare la vendita sul 
proprio territorio degli artifici pirotecnici negli esercizi autorizzati, quando si tratta di prodotti dei 
quali è consentita la commercializzazione al pubblico; 
ATTESA la necessità di limitare il più possibile rumori molesti e i disagi correlati all’utilizzo di 
materiali esplodenti, fuochi d’artificio ed oggetti similari; 
VISTO il D.Lgs . n. 123 del 29 luglio 20 I 5, di recepimento della Direttiva Europea 
2013/29/UE, che ha stabilito che i prodotti pirotecnici utilizzabili sono solo quelli recanti la 
marcatura "CE del tipo", i quali si rifanno al rispetto della sicurezza dell'utilizzatore finale o 
del consumatore, al rispetto delle emissioni acustiche, alla tutela dell'ambiente e 
dell'Ordine e della Sicurezza pubblica, e che possono essere venduti presso gli esercizi 
autorizzati secondo le prescrizioni del richiamato D.Lgs 123/15. 
 
 

VISTI: 
l’art. 50 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 e ss.mm.ii (TUEL); 

 l’art. 13 della Legge 24/11/1981 n. 689 in materia di sequestro amministrativo delle cose 
servite per commettere una violazione amministrativa; 
l’art. 659 e l'art. 703 del Codice Penale; 
l'art. 32 della Legge 23/12/1978 n. 833; 
l'art. 3 del D.P.R. 31/03/1979; 

       la Legge n. 281 del 14/08/1991 “Legge quadro in materia di animali di affezione e 
prevenzione randagismo”; 

 
ORDINA 

 
ai fini della tutela della tranquillità, del riposo dei residenti nonché della salute pubblica, intesa 
come integrità psicofisica dei soggetti deboli quali bambini, persone anziane, ammalati, degenti 
presso gli ospedali, nonché per la tutela degli animali al fine di evitare danni gravi al loro 
benessere, quanto segue: 

 
dalle ore 22.00 del 30 dicembre 2025 alle ore 10.00 del 6° gennaio 2026, il divieto di 
accendere fuochi d'artificio e di far esplodere petardi, castagnole, botti e simili artifici 
esplodenti, in tutto il centro abitato; 

 
AVVISA 

 
salvo che il fatto non costituisca reato, che l'inosservanza dei divieti di cui alla presente 
Ordinanza comporterà, ai sensi dell'art. 7-bis del D.Lgs. 267/2000, l'applicazione della sanzione 
amministrativa pecuniaria da euro 25,00 ad euro 500,00. 
Ai sensi dell'art. 16 della L. 689/1981, è ammesso, entro 60 giorni dalla contestazione o 
notificazione, il pagamento in misura ridotta di una somma di euro 50,00 pari al doppio del 
minimo edittale previsto dalla norma. 



  

L'organo accertatore provvederà al sequestro finalizzato alla confisca dei materiali illecitamente 
impiegati, in ossequio all’art. 20 della L. 689/1981; 

DISPONE 
 

- che il presente provvedimento sia pubblicato all'Albo Pretorio con efficacia notiziale e diffuso 
nelle forme e nei modi ritenuti più opportuni ai fini della sua più ampia conoscibilità per tutto il 
tempo di validità dello stesso; 
- che il presente provvedimento venga trasmesso, per quanto di rispettiva competenza, a: 

• collettività, a mezzo pubblicazione/affissione all'Albo Pretorio e nel sito web del Comune di 
Turano Lodigiano; 

• Comando dei Carabinieri di Cavenago D’adda ; 
• Comando Provinciale dei Vigili del Fuoco; 
• Prefettura di Lodi; 

INFORMA 
 

tutti i soggetti interessati, che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso 
giurisdizionale al T.A.R. Veneto entro 60 giorni dalla pubblicazione della presente, nonché 
ricorso Straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni, sempre dalla data di 
pubblicazione. 

 
 

Il Sindaco 
F.to  Susanna Casali 

 
  



  

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Si certifica che copia della presente ordinanza nr. 5 viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo 
Comune per 15 giorni consecutivi con decorrenza dal 29-12-2025 
 
Reg. Pubblicazione 584 
 
Turano Lodigiano, 29-12-2025 
 Il Resp. della Pubblicazione 
 F.to  Casali Susanna 
 
 
Copia conforme all’originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
 
Turano Lodigiano, 29-12-2025 
 IL Resp. della Pubblicazione 
 ( Casali Susanna) 
 


